
М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Е Б Ю Д Ж Е Т Н О Е О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н О Е У Ч Р Е Ж Д Е Н И Е 
« С Р Е Д Н Я Я О Б Щ Е О Б Р А З О В А Т Е Л Ь Н А Я Ш К О Л А № 176» 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И И З А Т О Г О Р О Д А З Е Л Е Н О Г О Р С К А 
К Р А С Н О Я Р С К О Г О К Р А Я 

П Р И К А З 

3 f . о£ £ 0 / 5 № М 

Об утверждении учебных планов 
на 2015-2016 учебный год 

На основании ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (№273, декабрь 2012г.), 
Закона Красноярского края от 26 июня 2014 года №6-2519 "Об образовании в Красноярском 
крае», СанПиНов, раздел X. «Гигиенические требования к режиму образовательного 
процесса» (СанПиН 2.4.2.2821-10), Федерального базисного учебного плана и примерных 
учебных планов для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих 
программы общего образования (приказ Министерства образования РФ от 9 марта 2004г. 
№1312), изменений, которые вносятся в федеральный базисный учебный план и примерные 
учебные планы для общеобразовательных учреждений РФ, реализующих программы общего 
образования, утвержденные приказом Министерства образования РФ от 9 марта 2004г. 
№1312(приказ Министерства образования и науки РФ от 3 июня 2011г. №1994), приказов 
Минобрнауки России: 
от 19.05.1998 г. №1236 «Об утверждении временных требований к обязательному минимуму 
содержания основного общего образования»; от 06.10.2009г. №373 ( с изменениями №1241 
от 26.11.2010г.) «Об утверждении федерального государственного образовательного 
стандарта начального общего образования и примерного базисного учебного плана»; от 30 
августа 2010г. №889 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и 
примерные учебные планы для образовательных учреждений РФ, реализующих программы 
общего образования, утвержденные приказом Министерства образования РФ от 9 марта 2004 
г. №1312»; от 17.12.2010г. №1897 «Об утверждении федерального государственного 
образовательного стандарта основного общего образования»; от 22.09.2011г. №2357 «О 
внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального 
общего образования, утвержденный Приказом Министерства образования и науки 
Российской Федерации от 6 октября 2009 года №373»; от 31.01.2012г. № 69 «О внесении 
изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов 
начального общего, основного общего и среднего (полного) общего образования, 
утвержденный приказом Министерства образования Российской Федерации от 5 марта 2004 
№ 1089»; от 01.02.2012г. № 174 «О внесении изменений в федеральный базисный 
учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской 
Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.03.2004 № 1312»; от 
18.12.2012г. №1060 «О внесении изменений в федеральный государственный 
образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный Приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года №373»; от 
30.08.2013г. №1015 «Об утверждении порядка организации и осуществления 



образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -
образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего 
образования»; Письма Департамента государственной политики в области образования 
(Минобрнауки России) от 04.03.2010г. №03-413 «О методических рекомендациях по 
организации элективных курсов»; Письма Департамента государственной политики в сфере 
общего образования (Минобрнауки России) от 25.05.2015г. №08-761 «Об изучении 
предметных областей: «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-
нравственной культуры народов России»; Регионального базисного учебного плана для 
образовательных учреждений Красноярского края, реализующих программы общего 
образования (Постановление Совета администрации края № 134-п от 17.05.2006г, в редакции 
постановления Правительства Красноярского края № 75-п от 05.09.2008г.); Устава МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа №176» (Распоряжение Администрации ЗАТО города 
Зеленогорска Красноярского края № 1001-р от 19.05.2015г.), учитывая рекомендации 
Министерства образования и науки Красноярского края, изложенные в письме «Об 
изменениях в базисном учебном плане» от 15.07.2011г. № 5043/и, решением педагогического 
совета от 31.08.15г. протокол №1 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить учебные планы МБОУ « Средняя общеобразовательная школа №176» на 2015-2016 
учебный год (Приложение 1). 

2. Возложить контроль соблюдения учебных планов на заместителя директора по УВР Доронину 
О.А. 



УТВЕР 
директор f 
общеббразовате. 

Принят на заседании 
педагогического совета 
МБОУ «Средняя общеобразовательная 
школа №176» 
Протокол № 1 
от« 31 » августа 2015г. 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 176» 
на 2015-2016 учебный год 

Приложение к приказу № _83_ от 31.08.2015 



Пояснительная записка 
Учебный план МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №176» разработан на основе следующих документов: 
ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (№273, декабрь 2012г.); 
Закон Красноярского края от 26 июня 2014 года №6-2519 "Об образовании в Красноярском крае"; 
СанПиНы, раздел X. «Гигиенические требования к режиму образовательного процесса» (СанПиН 2.4.2.2821-10); 
Федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской Федерации, реализующих программы общего 

образования (приказ Министерства образования РФ от 9 марта 2004г. №1312); 
Изменения, которые вносятся в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для общеобразовательных учреждений РФ, реализующих про-

граммы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования РФ от 9 марта 2004г. №1312(приказ Министерства образования и науки РФ от 3 июня 
2011г. №1994); 

Приказы Минобрнауки России: 
от 19.05.1998 г. №1236 «Об утверждении временных требований к обязательному минимуму содержания основного общего образования»; 
от 06.10.2009г. №373 ( с изменениями №1241 от 26.11.2010г.) «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования и примерного базисного учебного плана»; 
от 30 августа 2010г. №889 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений РФ, ре-

ализующих программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования РФ от 9 марта 2004 г. №1312»; 
от 17.12.2010г. №1897 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования»; 
от 22.09.2011г. №2357 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный При-

казом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года №373»; 
от 31.01.2012г. № 69 «О внесении изменений в федеральный компонент государственных образовательных стандартов начального общего, основного общего и 

среднего (полного) общего образования, утвержденный приказом Министерства образования Российской Федерации от 5 марта 2004 № 1089»; 
от 01,02.2012г. № 174 «О внесении изменений в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для образовательных учреждений Российской 

Федерации, реализующих программы общего образования, утвержденные приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 09.03.2004 № 1312»; 
от 18.12.2012г. №1060 «О внесении изменений в федеральный государственный образовательный стандарт начального общего образования, утвержденный При-

казом Министерства образования и науки Российской Федерации от 6 октября 2009 года №373»; 
от 30.08.2013г. №1015 «Об утверждении порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным программам -

образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования»; 
Письмо Департамента государственной политики в области образования (Минобрнауки России) от 04.03.2010г. №03-413 «О методических рекомендациях по ор-

ганизации элективных курсов»; 
Письмо Департамента государственной политики в сфере общего образования (Минобрнауки России) от 25.05.2015г. №08-761 «Об изучении предметных обла-

стей: «Основы религиозных культур и светской этики» и «Основы духовно-нравственной культуры народов России»; 
Региональный базисный учебный план для образовательных учреждений Красноярского края, реализующих программы общего образования (Постановление Со-

вета администрации края № 134-п от 17.05.2006г, в редакции постановления Правительства Красноярского края № 75-п от 05.09.2008г.); 
Устав МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №176» (Распоряжение Администрации ЗАТО города Зеленогорска Красноярского края № 1001-р от 

19.05.2015г.). 
При разработке учебного плана учтены рекомендации: 

• Министерства образования и науки РФ; 
• Министерства образования Красноярского края; 
• Программных требований «Школа 2100» - 16, 1в, 26, 2в, За, 36, 4а, 46 классы; 
• Программных требований «Школа России» - 1а, 2а, Зв, 4в, 4г классах; 
• Управления образования Администрации ЗАТО г. Зеленогорска Красноярского края. 

В федеральном компоненте федерального базисного учебного плана определено количество учебных часов на изучение учебных предметов федерального ком-
понента государственного стандарта образования. В учебном плане основное внимание уделено изучению базовых предметов. 



В 10а и 106 классах вводиться обучение по индивидуальным учебным планам с изучением ряда предметов на профильном уровне: обществознание, право, эконо-
мика, биология, химия, физика, информатика и ИКТ, английский язык, литература, история с обязательным изучением элективных курсов по русскому языку и матема-
тике. 

В 11а классе обучение универсальное с введением элективных курсов. 
Краевой (национально - региональный) компонент. 
На основании 

• Закона Красноярского края от 25.06.04 № 11-2071 «О краевом (национально-региональном) компоненте государственных образовательных стандартов общего 
образования в Красноярском крае», 

• Закона Красноярского края от 20.12.05 № 17-4256 «Об установлении краевого (национально-регионального) компонента государственных образовательных стан-
дартов общего образования в Красноярском крае», 

• Постановления Правительства Красноярского края №75-п от 05.09.2008г., 
• Закона Красноярского края «О внесении изменений в законы края, регулирующие вопросы в области краевого (национально-регионального) компонента государ-

ственных образовательных стандартов общего образования в Красноярском крае (от 30 июня 2011г. № 12-6054), 
• Письма Министерства образования и науки Красноярского края от 15.07.2011г. №5043/и «Об изменениях в базисном учебном плане» 

в учебный план внесено изучение учебных предметов краевого (национально-регионального) компонента. 
Использование школьного компонента в учебном плане МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №176». 
Школьный компонент реализуется в учебном плане в нескольких направлениях. 

В плане выделены часы, исходя из запроса и заказа учащихся и родителей, на: 
• элективные курсы в 10-11-х классах; 
• изучение информатики и ИКТ в 5,6,7-х классах (пропедевтический курс «Информатика и ИКТ» автор JI.J1. Босова) в связи с формированием информационно-

коммуникативной компетентности обучающихся и применением на различных уроках ИКТ-технологии; 
• для усиления практической направленности, подготовки учащихся к дальнейшему обучению в ВУЗах и техникумах введено «Черчение» в 8-х классах. 

Предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» в 1 -4 классах изучается на уроках «Окружающий мир». 
Во внеурочном блоке учебного плана школьный компонент направлен: 
• на организацию внеурочных занятий по выбору обучающихся (факультативные курсы в 5-х классах, направленные на работу с одаренными, талантливыми деть-

ми - занятие учебно-исследовательской деятельностью). 
При организации внеурочной деятельности обучающихся НОО и 5-х классов, предусмотренной требованиями ФГОС НОО и ООО, используются возможности обра-

зовательного учреждения и учреждений дополнительного образования, культуры и спорта по направлениям развития личности: спортивно- «здоровительное, духовно-
нравственное, социальное, общеинтеллектуальное, общекультурное. 

• Спортивно - оздоровительное направление реализуется через: проведение на базе школы занятий спортивных секций, организованных УДО: легкая атлетика, 
футбол, волейбол, греко - римская борьба, МБОУ ДОД ЦДОД «ЦЭКиТ» - кружок «Спортивное ориентирование» - 2 ч (За, 36, Зв классы); «Королевская осан-
ка», хореография, ОФП, спортивно-познавательный туризм, настольный теннис, организованные педагогами школы. 

• Мероприятия по реализации духовно-нравственного направления заложены в перспективные планы воспитательной работы классных руководителей и воспита-
телей ГПД, сотрудничество с городской библиотекой, ЗМВЦ, а так же кружок «Люблю тебя, мой край родной!» - 1ч (46, 4в, 4г классы), занятия в МБОУ ДОД 
ЦДОД «Витязь» - «Листая истории страницы ...» - 2ч (4а, 46, 4в, 4г классы). 

• Социальное направление реализуется через серию классных часов по программе «Здоровье и социальные навыки», работу проектной студии «Простоквашино» -
1 ч (3-е классы, 5-е классы), а также через участие в социально значимых акциях школы и города. 

• Общекультурное развитие предусматривает занятия в хореографической студии «Стиль», привлечение учащихся к коллективно - творческим делам, творческим 
конкурсам разных уровней, в том числе в дистанционной форме, работу кружков: «Английский театр» - 1 ч . (2-5 классы), «Умелые руки» - 1 ч. (1 а класс) 

• Реализация задач общеинтеллектуальной направленности в развитии младших школьников основана на осуществлении педагогами школы кружковой работы: 
«Мир моих интересов. Необычное в обычном» - 2 ч (1а, 16, 1в класс), «Всё знаю, всё смогу» - 2 ч (2 в класс), «Экология» - 2 ч (2 б класс), «Умники и умницы» - 2 
ч (2 а класс), 1 ч (4 б, 4 в, 4 г классы), «Математика в задачах» - 1 ч (3 б, 3 в класс), «Моя презентация» - 1 ч (на параллель 3-х классов), «Занимательная математи-
ка» - 1 ч (3 а класс), «Секреты русского языка» - 1ч (4а класс), «Решение стохастических задач» - 1 ч (4 а класс), «В мире вселенной» - 2 ч (5-е классы); и через 
привлечение учащихся к участию в интеллектуальных конкурсах, викторинах, олимпиадах, состязаниях разного уровня и направлений. 



Время, отведённое на внеурочную деятельность, не учитывается при определении максимально допустимой недельной нагрузки обучающихся. 
В 9-х классах предпрофильная подготовка осуществляется через введение профориентационного курса «Твоя профессиональная карьера» (психолого - педагоги-

ческое сопровождение) и 8 пробных межпредметных (ориентационных) курсов. 
В учебном плане МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №176» соблюдены нормативы максимальной аудиторной нагрузки обучающихся, определенные 

базисным учебным планом, учтены изменения, которые вносятся в федеральный базисный учебный план и примерные учебные планы для общеобразовательных учре-
ждений РФ, реализующих программы общего образования, и ФГОС, утвержденные приказами Министерства образования и науки РФ. 

Режим организации образовательного процесса в МБОУ «Средняя общеобразовательная школа №176»: 
Учебный план для 1-4 классов ориентирован на четырехлетний нормативный срок освоения образовательных программ начального общего образования. Продол-

жительность учебного года составляет в 1-х классах - 33 учебные недели, во 2-4-х классах - 34 учебные недели. Продолжительность уроков: 1 кл.- использование "сту-
пенчатого" режима обучения в первом полугодии (в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока по 35 минут каждый; январь 
- май - по 4 урока по 45 минут каждый); определена Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами (СанПиН 2.4.2.2821-10 п. 10.10.) и Уставом МБОУ 
«Средняя общеобразовательная школа № 176» (п.3.23). Продолжительность уроков в 2-4-х классах - 45 минут. Учебный план 1-4 -х классов рассчитан на пятидневную 
учебную неделю. Максимальный объем учебной нагрузки в 1кл.- 21ч., во 2-4 классах 23ч. 

Учебный план для 5-9 классов ориентирован на пятилетний нормативный срок освоения образовательных программ основного общего образования. Продолжи-
тельность учебного года в 5-9-х классах составляет 34 учебные недели, уроков - 45 минут, определена Санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами 
(СанПиН 2.4.2.2821-10 п.10.9.) и Уставом МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 176» пп.3.23, 3.26. Учебный план основной школы рассчитан на пятидневную 
учебную неделю. Максимальный объем учебной нагрузки в основной школе не превышает в 5-х классах 29 часов, в 6-х классах - 30 часов, в 7-х классах - 32 часов, в 8-9-
х классах - 33 часов.. 

Принципы построения федерального базисного учебного плана для 10-х классов основаны на идее двухуровневого (базового и профильного) федерального ком-
понента государственного стандарта. Учебный план для 10-х классов составлен на основе индивидуальных потребностей учащихся в соответствии с Положением об ин-
дивидуальном учебном плане, обеспечивающим освоение основной образовательной программы среднего общего образования. 

Учебный план для 11 -го класс, ориентированный на двухлетний срок освоения программ среднего (полного) общего образования, составлен на основе плана 
универсального (непрофильного) обучения. 

Элективные курсы развивают содержание одного из базовых учебных предметов, что позволяет получить дополнительную подготовку для сдачи единого госу-
дарственного экзамена по выбранному предмету 

Продолжительность учебного года в 10-11-х классах составляет 34 учебные недели, уроков 45 минут, определена Санитарно-эпидемиологическими правилами и 
нормативами (СанПиН 2.4.2.2821-10 п. 10.9.) и Уставом МБОУ «Средняя общеобразовательная школа № 176» пп.3.23, 3.26. Учебный план 10-х классов рассчитан на 
шестидневную учебную неделю. Максимальный объем учебной нагрузки не превышает 37 часов. 

Учебный план 11-го класса рассчитан на пятидневную учебную неделю. Максимальный объем учебной нагрузки не превышает 34 часов. 
Учебный год начинается с 1 сентября, представлен следующими учебными периодами: учебные четверти, полугодия. 
Календарные сроки учебных периодов: 
1 четверть: 01.09.-30.10.2015 (8 недель 4дня- 44 учебных дня) 
2 четверть: 09.11. - 25.12.2015 (7 недель - 35 учебных дней) 
3 четверть: 11.01. -25.03.2016 (10 недель 3 дня- 53 учебных дня) 
4 четверть: 9, 11 класс: 04.04. - 25. 05.2016 (7 недель 1 день - 36 учебных дней) 

1-8, 10 класс: 04.04. - 27. 05.2016 (7 недель 3 дня - 38 учебных дней) 
Календарные сроки каникулярных периодов: 
31.10.-08.11.2015 (9 дней) 
26.12.2015 - 10.01.2016 (16 дней) 
26.03.-03.04.2016 (9 дней), доп. каникулы для 1-х кл. 15.02.-21.02.2016 (7 дней) 

Итого: 34 рабочих недели (170 учебных дней), каникулы - 41 дня. 
Промежуточная аттестация: 25.04.2016-06.05.2016г. 
По окончании учебного года для юношей 10-х классов проводятся 5-дневные военные сборы. 
Краевые контрольные работы в 4-х классах проводятся в сроки, установленные Министерством образования Красноярского края. 
Итоговая аттестация обучающихся в 9-х и 11 -х классах проводится в сроки, установленные Министерством образования и науки РФ. 



УТВЕР: 

Учебный план 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 176» 
на 2015-2016 учебный год 

начального общего образования, первых классов 

о 176» 

Предметные области Учебные предметы Количество часов в неделю 
1а 16 1в 

Математика и информатика Математика 4 4 4 
Филология Русский язык 5 5 5 

Литературное чтение 4 4 4 
Обществознание и естествознание Окружающий мир 2 2 2 
Искусство Музыка 1 1 1 

Изобразительное искусство 1 1 1 
Технология Технология 1 1 1 
Физическая культура Физическая культура 3 3 3 
Максимально допустимая нагрузка: 21 21 21 

Внеурочная деятельность (выбор модулей) 

№ Направления деятельности 
/ 

Модуль деятельности 1а 16 1в 1-е классы № Направления деятельности 
/ 

Модуль деятельности 
Кол-во часов 

1. Спортивно-оздоровительное направление ОФП 1 1 1 1. Спортивно-оздоровительное направление 
Динамическая пауза 1 1 1 

2. Социальное направление Программа «Здоровье и социальные навыки» 1 1 1 

3. Духовно-нравственное направление «Я - гражданин» 1 1 1 
4. Общекультурное направление «Умелые ручки» 1 4. Общекультурное направление 

Хореографическая студия «Стиль» 1 1 1 

5. Общеинтеллектуальное направление «Мир моих интересов. Необычное в обычном» 2 2 

/ 
/ 



У Т В Е Р Ж Д ^ ' : ^ ; : 
директор МБОУ «Сред 
об щеобразовахел ьдая ш к о л а 1 7 6 » 

"•^тГ Токмакой V . 

Учебный план 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 176» 
на 2015-2016 учебный год 

начального общего образования, вторых классов 

> -августа^ 
Н .!! -J. B t f ° V л -А 

2015 г. 
^ > я 

* V s r —.««л 

Предметные области Учебные предметы Количество часов в неделю Формы промежуточной аттестации Предметные области Учебные предметы 
2а 26 2в 

Формы промежуточной аттестации 

Математика и информатика Математика 4 4 4 Комбинированная контрольная работа 
Филология Русский язык 5 5 5 Контрольный диктант Филология 

Литературное чтение 4 4 4 Проверка читательских умений 
Филология 

Иностранный язык 2 2 2 Тест 
Обществознание и естествознание Окружающий мир 2 2 2 Тест 
Искусство Музыка 1 1 1 Средняя арифметическая отметка Искусство 

Изобразительное искусство 1 1 1 Средняя арифметическая отметка 
Технология Технология 1 1 1 Групповой проект 
Физическая культура Физическая культура 3 3 3 Средняя арифметическая отметка 
ИТОГО обязательный объем учебной (аудиторной) нагрузки: 23 23 23 
Максимально допустимая нагрузка: 23 23 23 

Внеурочная деятельность (выбор модулей) 

№ Направления деятельности Модуль деятельности 2а 26 2в 2-е классы Направления деятельности Модуль деятельности 
Кол-во часов 

1. Спортивно-оздоровительное направление ОФП 1 
Группа здоровья «Королевская осанка» 2 

2. Социальное направление Программа «Здоровье и социальные навыки» 1 1 1 
3. Духовно-нравственное направление «Я - гражданин» 1 1 1 
4. Общекультурное направление «Английский театр» 2 

Хореографическая студия «Стиль» 2 2 
5. Общеинтеллектуальное направление «Всё знаю, всё смогу» 

«Экология» 2 
«Умники и умницы» 



УТВЕРЖДАЮ 
директор МБО. 
обвдеобраз( о 176» 

Учебный план 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 176» 
на 2015-2016 учебный год 

начального общего образования, третьих классов 

Предметные области Учебные предметы Количество часов в неделю Формы промежуточной аттестации Предметные области 
За 36 Зв 

Математика и информатика Математика 4 4 4 Комбинированная контрольная работа 
Филология Русский язык 5 5 5 Контрольный диктант 

Литературное чтение 4 4 4 Проверка читательских умений 
Иностранный язык 2 2 2 Тест 

Обществознание и естествознание Окружающий мир 2 2 2 Тест 
Искусство Музыка 1 1 1 Средняя арифметическая отметка Искусство 

Изобразительное искусство 1 1 1 Средняя арифметическая отметка 
Технология Технология 1 1 1 Групповой проект 
Физическая культура Физическая культура 3 3 3 Средняя арифметическая отметка 
ИТОГО обязательный объем учебной (аудиторной) нагрузки: 23 23 23 
Максимально допустимая нагрузка: 23 23 23 

Внеурочная деятельность (выбор модулей) 

№ Направления деятельности Модуль деятельности За 36 Зв 3-е классы № Направления деятельности Модуль деятельности 
j Кол-во часов 

1. Спортивно-оздоровительное направление Группа здоровья «Королевская осанка» 2 1. Спортивно-оздоровительное направление 
МБОУ ДОД ЦДОД «ЦЭКиТ» - «Меридиан» 2 

2. Социальное направление Проектная студия «Простокваш ино» 1 2. Социальное направление 
Программа «Здоровье и социальные навыки» 1 1 1 

3. Духовно-нравственное направление «Я - гражданин» 1 1 1 
4. Общекультурное направление Хореографическая студия «Стиль» 1 1 4. Общекультурное направление 

«Английский театр» 2 
5. Общеинтеллектуальное направление Математика в задачах 1 1 5. Общеинтеллектуальное направление 

МБОУ ДОД ЦДОД «ЦЭКиТ» - «Маленький принц» 2 
5. Общеинтеллектуальное направление 

«Моя презентация» 

5. Общеинтеллектуальное направление 

«Занимательная математика» 1 



У Т В Е Р Ж Д А В 
директор МБОУ «Ср§Й 
общщбшзователу. " 

. Токма 

Учебный план 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 176» 
на 2015-2016 учебный год 

а №176» 

Предметные области Учебные предметы Количество часов в неделю Формы промежуточной аттестации 
4а 46 4в 4г 

Математика и информатика Математика 4 4 4 4 Краевая контрольная работа 
Филология Русский язык 5 5 5 5 Краевая контрольная работа 

Литературное чтение 3 3 3 3 Краевая контрольная работа 
Иностранный язык 2 2 2 2 Тест 

Обществознание и естествозна-
ние 

Окружающий мир 2 2 2 2 Краевая контрольная работа 

Основы религиозных культур и 
светской этики 

Основы религиозных культур и 
светской этики 

1 1 1 1 

Искусство Музыка 1 1 1 1 Средняя арифметическая отметка 
Изобразительное искусство 1 1 1 1 Средняя арифметическая отметка 

Технология Технология 1 1 1 1 Групповой проект 
Физическая культура Физическая культура 3 3 3 3 Средняя арифметическая отметка 
ИТОГО обязательный объем учебной (аудиторной) нагрузки: 23 23 23 23 
Максимально допустимая нагрузка: 23 23 23 23 

Внеурочная деятельность (выбор модулей) 

№ Направления деятельности Модуль деятельности 4а 46 4в 4 г 4-е классы № Направления деятельности Модуль деятельности 
Кол-во часов 

1. Спортивно-оздоровительное направление ОФП 1 1. Спортивно-оздоровительное направление 
Настольный теннис 3 

1. Спортивно-оздоровительное направление 

Группа здоровья «Королевская осанка» 2 

1. Спортивно-оздоровительное направление 

Спортивно-познавательный туризм 2 
2. Социальное направление Программа «Здоровье и социальные навыки» 1 1 1 1 
3. Духовно-нравственное направление «Люблю тебя, мой край родной!» 1 1 3. Духовно-нравственное направление 

МБОУ ДОД ЦДОД «Витязь» - «Листая истории страницы ...» 2 2 2 2 
3. Духовно-нравственное направление 

«Я - гражданин» 1 1 1 1 
4. Общекультурное направление Хореографическая студия «Стиль» 2 1 1 4. Общекультурное направление 

«Английский театр» 2 
5. Общеинтеллектуальное направление «Секреты русского языка» 1/ 5. Общеинтеллектуальное направление 

«Решение стохастических задач» 1 
5. Общеинтеллектуальное направление 

«Умники и умницы» 1 

I 



директор МБОУ «Сре.и шя ; о \ 
м$йик(х\а Л».176» 

Учебный план 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 176» 
на 2015-2016 учебный год ' Г Т Х р & Г 

основного общего образования, пятых классов 
Предметные области Учебные предметы Количество часов в неделю Формы промежуточной аттестации Предметные области Учебные предметы 

5а 56 5в 5г 
Формы промежуточной аттестации 

Инвариантная часть 
Филология Русский язык 5 5 5 5 Контрольная работа Филология 

Литература 3 3 3 3 Сочинение 
Филология 

Иностранный язык 3 3 3 3 Тест 
Математика и информатика Математика 5 5 5 5 Контрольная работа 
Общественнонаучные предметы История 2 2 2 2 Контрольная работа Общественнонаучные предметы 

География 1 1 1 1 Тест 
Естественнонаучные предметы Биология 1 1 1 1 Тест 
Искусство Изобразительное искусство 1 1 1 1 Средняя арифметическая отметка Искусство 

Музыка 1 1 1 1 Средняя арифметическая отметка 
Технология Технология 2 2 2 2 Защита проекта 
Физическая культура и основы без-
опасности жизнедеятельности 

Физическая культура 3 3 3 3 Средняя арифметическая отметка 

ИТОГО обязательный объем учебной (аудиторной) нагрузки: 27 27 27 27 
Компонент об разовательного учреждения 

Информатика 1 1 1 1 
Учебно-исследовательская деятельность 1 1 1 1 
Максимально допустимая нагрузка: 29 29 29 29 9* 

Внеурочная деятельность (выбор модулей) 

№ Направления деятельности Модуль деятельности 5а 56 5в 5 г 5-е классы Направления деятельности Модуль деятельности 
Кол-во часов 

1. С портивно-оздоровител ьное направле ние Баскетбол 2 С портивно-оздоровител ьное направле ние 
Настольный теннис 3 
Водное поло 2 

2. Социальное направление Проектная студия «Простоквашино» 1 Социальное направление 
«Здоровье и социальные навыки» 1 1 1 1 

3. Духовно-нравственное направление «Город, мой город чудесный!» 1 1 1 1 
4. Общекультурное направление Хореографическая студия «Стиль» 2 2 Общекультурное направление 

«Английский театр» 
5. Общеинтеллектуальное направление «В мире Вселенной» 
6. Основы духовно-нравственной культуры наро-

дов России 
«История русского быта. Обряды и традиции» 1 1 1 1 



I 

УТВЕРЖДАЮ 
директор МБОУ «Средняя 
общеобразователь^й? школа № 176» 

. Токмаков ^ 

Учебный план 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 176» 
на 2015-2016 учебный год 

основного общего образования, шестых классов 

Учебные предметы Количество часов в неделю Формы промежуточной аттестации Учебные предметы 
6 а 66 6в 

Формы промежуточной аттестации 

ТФедеральный компонент 
Русский язык 6 6 6 Контрольная работа 
Литература 2 2 2 Сочинение 
Иностранный язык 3 3 3 Тест 
Математика 5 5 5 Контрольная работа 
История 2 2 2 Контрольная работа 
Обществознание (включая экономику и право) 1 1 1 Тест 
География 1 1 1 Тест 
Биология 1 1 1 Тест 
Искусство. Музыка 1 1 1 Средняя арифметическая отметка 
Искусство. ИЗО 1 1 1 Средняя арифметическая отметка 
Технология 2 2 2 Защита пр екта 
Физическая культура 3 3 3 Средняя арифметическая отметка 
ИТОГО обязательный объем учебной (аудиторной) нагрузки: 28 28 28 

II. Региональный компонент 
Художественная культура Красноярского края 0,5 0,5 0,5 
Природа и экология Красноярского края 0,5 0,5 0,5 
История Красноярского края 0,5 0,5 0,5 
ИТОГО обязательный объем учебной (аудиторной) нагрузки: 1,5 1,5 1,5 

III. Компонент образовательного учреждения 
3.1. Урочная часть 
Обязательные занятия по вы- Информатика и ИКТ 
бору 

0,5 0,5 0,5 

Итого часов регионального компонента и компонента обра-
зовательного учреждения: 

2 2 2 

Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка: 30 30 30 



УТВЕРЖДАЮ.. 
дирек¥оруМБС)У «Средняя 
общеобразователы}ЯЯ школа № 176» 

Токмаков 

Учебный план 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 176» 
на 2015-2016 учебный год основного общего образования, 

седьмых классов 

2015г. 

Учебные предметы Количество часов в неделю Формы промежуточной аттестации Учебные предметы 
7 а 76 

Формы промежуточной аттестации 

[.Федеральный компонент 
Русский язык 4 4 Контрольная работа 
Литература 2 2 Сочинение 
Иностранный язык 3 3 Тест 
Математика 5 5 Контрольная работа 
История 2 2 Контрольная работа 
Обществознание (включая экономику и право) 1 1 Тест 
География 2 2 Тест 
Физика 2 2 Контрольная работа 
Биология 2 2 Тест 
Искусство. Музыка 1 1 Средняя арифметическая отметка 
Искусство. ИЗО 1 1 Средняя арифметич екая отметка 
Технология 2 2 Защита проекта 
Физическая культура 3 3 Средняя арифметическая отметка 
ИТОГО обязательный объем учебной (аудиторной) нагрузки: 30 30 

II. Региональный компонент 
Художественная культура Красноярского края 0,5 0,5 
Природа и экология Красноярского края 0,5 0,5 
История Красноярского края 0,5 0,5 
ИТОГО обязательный объем учебной (аудиторной) нагрузки: 1,5 1,5 

III. Компонент образовательного учреждения 
3.1. Урочная часть 
Обязательные занятия по выбору Информатика и ИКТ 0,5 0,5 
Итого часов регионального компонента и компонента образовательного учреждения: 2 2 
Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка: 32 32 



УТВЕРЖДАЮ ' 
директор МБОУ «Средняя 
ойвдеобразоватеде^я школа №176» 

FT. Г. Токмаков 
» августа 2015г. 

Учебный план 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 176» 
на 2015-2016 учебный год 

с л -с 
- 'с-

< 

Учебные предметы Количество часов в неделю Формы промежуточной аттестации Учебные предметы 
8а 86 

Формы промежуточной аттестации 

1.Федеральный компонент 
Русский язык 3 3 Контрольная работа 
Литература 2 2 Сочинение 
Иностранный язык 3 3 Тест 
Математика 5 5 Контрольная работа 
Информатика и ИКТ 1 1 Тест 
История 2 2 Контрольная работа 
Обществознание (включая экономику и право) 1 1 Тест 
География 2 2 Тест 
Физика 2 2 Контрольная работа 
Химия 2 2 Контрольная работа 
Биология 2 2 Тест 
Искусство. Музыка 0,5 0,5 Средняя арифметическая отметка 
Искусство. ИЗО 0,5 0,5 Средняя арифметическая отметка 
Технология 1 1 Защита проекта 
Основы безопасности жизнедеятельности 1 1 Средняя арифметическая отметка 
Физическая культура 3 3 Средняя арифметическая отметка 
ИТОГО обязательный объем учебной (аудиторной) нагрузки: 31 31 

II. Региональный компонент 
Природа и экология Красноярского края 0,5 0,5 
История Красноярского края 0,5 0,5 
ИТОГО обязательный объем учебной (аудиторной) нагрузки: 1 1 

III. Компонент образовательного учреждения 
3.1. Урочная часть 
Обязательные занятия по выбору Черчение 1 1 
Итого часов регионального компонента и компонента образова-
тельного учреждения: 

2 2 

Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка: 33 33 



УТВЕРЖДАЮ 
директор МБОУ «Средняя _ лУ .nBА • - л . • V 'X 

августа 
. * 1 -X V—, » 

Учебный план 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 176» 
на 2015-2016 учебный год 

'я,шкода №176» 
. Токмаков , , rt- «L 

го ^ гп П 

А .5- Ь и -ъ rrf М 

Учебные предметы Количество часов в неделю Формы промежуточной аттестации Учебные предметы 
9а, б, в 

Формы промежуточной аттестации 

I.Федеральный компонент 
Русский язык 2 Контрольная работа 
Литература 3 Сочинение 
Иностранный язык 3 Тест 
Математика 5 Тест 
Информатика и ИКТ 2 Тест 
История 2 Контрольная работа 
Обществознание (включая экономику и право) 1 Тест 
География 2 Тест 
Физика 2 Контрольная работа 
Химия 2 Контрольная работа 
Биология 2 Тест 
Искусство. Музыка 0,5 Средняя арифметическая отметка 
Искусство. ИЗО 0,5 Средняя арифметическая отметка 
Физическая культура 3 Средняя арифметическая отметка 
ИТОГО обязательный объем учебной (аудиторной) нагрузки: 30 

II. Региональный компонент 
История Красноярского края 0,5 
ИТОГО обязательный объем учебной (аудиторной) нагрузки: 0,5 

III. Компонент образовательного учреждения 
3.1. Урочная часть 
Обязательные занятия по выбору Предпрофильная подготовка: 

Профориентационный курс: «Твоя профессиональная карьера» 
Межпредметные (ориентационные) курсы: 
«География мирового туризма/маркетинг», «Будь творцом своего 
здоровья», «Химия вокруг нас», «Избранные задачи планимет-
рии», «Мирный атом», «Основы журналистики. Медиакультура», 
«Основы инженерной графики», «Обработка видео-фото изобра-
жений» 

0,5 

2 

Итого часов регионального компонента и компонента образовательного учреждения: 3 
Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка: 33 



Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 176» Л / 
на 2015-2016 учебный год основного общего образования, десятых классов * . V f y ^ 

Учебные предметы Базовый уровень Формы промежуточной ат- Профильный уровень 4 Итого 
кол-во 

час. 

Формы промежуточной 
аттестации 

Учебные предметы 
Кол-во 
уч-ся 

Кол-во 
часов 

Кол-во 
групп 

тестации Кол-во 
уч-ся 

Кол-во 
часов 

Кол-во 
групп 

Итого 
кол-во 

час. 

Формы промежуточной 
аттестации 

1.Федеральный компонент 
Инвариантная часть 

Русский язык 45 1 2 Контрольная работа в фор-
мате ЕГЭ 

2 

Литература 34 3 2 Сочинение 11 5 1 11 Сочинение 

Иностранный язык 40 3 2 Тест 5 6 1 12 Тест с аудированием 

Математика 45 4 2 Тест в формате ЕГЭ 8 
История 33 2 2 Тест 12 4 1 8 Тест в формате ЕГЭ 

Обществознание (включая экономику и право) 18 2 1 Тест 2 
Физика 34 2 2 Контрольная работа 11 5 1 9 Тест в формате ЕГЭ 

Химия 38 1 2 Контрольная работа 7 3 1 5 Тест в формате ЕГЭ 

Биология 36 1 2 Тест 9 3 1 5 Тест в формате ЕГЭ 

Основы безопасности жизнедеятельности 45 1 2 Средняя арифметическая 
отметка 

2 

Физическая культура 45 3 2 Средняя арифметическая 
отметка 

6 

Вариативная часть 
Информатика и ИКТ 38 1 3 Тест 7 4 1 7 Тест в формате ЕГЭ 

Обществознание 27 3 2 6 Тест в формате ЕГЭ 

Экономика 20 2 1 2 Тест в формате ЕГЭ 

Право 20 2 1 2 Тест в формате ЕГЭ 

География 1 0 0 
Искусство (МХК) 1 0 0 
Технология 1 0 0 
Итого: 87 

II. Региональный компонент 
Основы регионального развития 45 2 2 4 

III. Компонент образовательного учреждения 
3.1. Урочная часть 
Обязательные занятия по выбору 
(элективные предметные курсы) 

Математика 45 2 2 4 Обязательные занятия по выбору 
(элективные предметные курсы) 

Русский язык 45 2 2 4 

Итого часов регионального компонента и ком-
понента образовательного учреждения: 

6 6 12 

Предельно допустимая аудиторная учебная 
нагрузка при 6-дневной учебной неделе: 

37 99 



УТВЕРЖДАЮ 
директор 1 «Средняя 

"щко/fa № 176» 

Учебный план 
Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Средняя общеобразовательная школа № 176» 
на 2015-2016 учебный год основного общего образования, одиннадцатого класса 

Учебные предметы Количество часов в неделю Формы промежуточной аттестации Учебные предметы 
11а 

Формы промежуточной аттестации 

ТФедеральный компонент 
Базовые учебные предметы 

Русский язык 1 Контрольная работа в формате ЕГЭ 
Литература 3 Сочинение 
Иностранный язык 3 Тест 
Математика 4 Тест в формате ЕГЭ 
Информатика и ИКТ 1 Тест 
История 2 Тест 
Обществознание (включая экономику и право) 2 Тест 
География 1 Тест 
Физика 2 Контрольная работа 
Химия 1 Контрольная работа 
Биология 1 Тест 
Искусство (МХК) 1 Средняя арифметическая отметка 
Технология 1 Защита проекта 
ОБЖ 1 Средняя арифметическая отметка 
Физическая культура 3 Средняя арифметическая отметка 
ИТОГО обязательный объем учебной (аудиторной) нагрузки: 27 

II. Региональный компонент 
Основы регионального развития 2 

III . Компонент образовательного учреждения 
3.1. Урочная часть 
Обязательные занятия по выбору 
(элективные предметные курсы) 

Математика 2 Обязательные занятия по выбору 
(элективные предметные курсы) Русский язык 2 
Обязательные занятия по выбору 
(элективные предметные курсы) 

Литература-1 полугодие 0,5 

Обязательные занятия по выбору 
(элективные предметные курсы) 

Информатика, право, экономика, физика, биология, хи-
мия - 2 полугодие 

0,5 по выбору учащихся 

Итого часов регионального компонента и компонента образовательного учреждения: 7 
Предельно допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе: 34 


